CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 171/2025

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade para a realização

de obras de restauração da calçada no entorno da Praça Jurandir Lu

da Silva, no Jardim Oliveira Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal estudo de

viabilidade para a realização de obras de restauração da calçada no entorno da Praça Jurandir

Lu da Silva, no Jardim Oliveira Camargo. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade atender às reivindicações dos moradores, que

relatam o estado de deterioração das calçadas que circundam a referida praça. O pavimento

encontra-se quebrado, desnivelado e, em alguns trechos, totalmente danificado, comprometendo a

segurança dos pedestres, em especial idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Além do risco de acidentes, as condições atuais prejudicam a adequada circulação no

espaço público, reduzindo a acessibilidade e a qualidade de vida da comunidade local.

Assim, a manutenção das calçadas é essencial para garantir um ambiente seguro,

agradável e acessível a todos.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

                         HÉLIO RIBEIRO

                               Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6101/2025
11/12/2025 09:06
IN

D
 3286/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO